
HOTĂRÂREA nr.12-213/14 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr. 567, 569-588 din 24.10.2014 

privind rezultatele atestării unor procurori 
 
20 noiembrie 2014                                                                                        mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  nr. 567, 
569-588 din 24.10.2014 şi audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 
 

La 20 octombrie 2014 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  a 
unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările ulterioare) şi conform 
Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul II al anului curent, aprobat prin 
hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-109/14 din 19.06.2014. 

La data de 24 octombrie 2014 procedurii de atestare au fost supuşi  procurorii: 
  

Nr. Numele şi prenumele 
procurorului supus 

atestării 

             Procuratura Nr. Hotă- 
rîrii CC din 
24.10.2014 

Rezultatul atestării 

1 Babilev Valerian Procuratura raionului 
Anenii Noi 

567 Neatestat, reatestare 
în termen  de 3 luni 

2 Stratan Mariana Procuratura raionului 
Călăraşi 

569 Atestată 

3 Balan Veaceslav Procuratura 
mun.Chişinău 

570 Neatestat, reatestare 
în termen  de 3 luni 

4 Cara Mihail Procuratura raionului 
Cahul 

571 Atestat 

5 Cernalev Veaceslav Procuratura sect.Buiucani 572 Atestat 
6 Crecicovschi Alina Procuratura raionului 

Glodeni 
573 Atestată 

7 Cuşnova Svetlana Procuratura Generală 574 Atestată 
8 Devder Djulieta Procuratura de nivelul 

CA Chisinau 
575 Atestată 

9 Sîrbu Valeriu Procuratura sectorului 
Centru 

576 Atestat 

10 Homiţchi Ghenadie Procuratura sect.Ciocana 577 Atestat 
11 Hotnog Aliona Procuratura Generală 578 Atestată 
12 Iarmaliuc Liudmila Procuratura raionului 

Teleneşti 
579 Atestată 

13 Lavciuc Corneliu Procuratura Generală 580 Atestat 
14 Macovei Alexandru Procuratura raionului 581 Atestat 



Orhei 
15 Moruz Ghenadie Procuratura raionului 

Căuşeni 
582 Atestată 

16 Niculcea Andrei Procuratura Generală 583 Atestat 
17 Sârbu Valeriu Procuratura de nivelul 

CA Cahul 
584 Atestat 

18 Pavlovschi Octavian Procuratura municipiului 
Chişinău 

585 Atestat 

19 Belinschi Vitalie Procuratura mun.Bălţi 586 Atestat 
20 Panico Igor Procuratura Generală 587 Atestat 
21 Fencovschi Ina Procuratura Briceni 588 Atestată 

 
Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu privire 

la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii procurorilor şi 
evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, de 
corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării 
profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.569, 571-588 din 24.10.2014 în privinţa 
procurorilor Mariana Stratan, Mihail Cara, Veaceslav Cernalev, Alina Crecicovschi, Svetlana 
Cuşnova, Djulieta Devder, Valeriu Sîrbu, Ghenadie Homiţchi, Aliona Hotnog, Liudmila 
Iarmaliuc, Corneliu Lavciuc, Alexandru Macovei, Ghenadie Moruz, Andrei Neculcea, Valeriu 
Sârbu, Octavian Pavlovschi, Vitalie Belinschi, Igor Panico, Ina Fencovschi a fost aplicat 
calificativul „atestat”.    

Potrivit hotărârilor nr.567 şi nr.570 din 24.10.2014 procurorii Valerian Babilev şi 
Veaceslav Balan au obţinut calificativul „neatestat”, cu recomandarea de repetare a procedurii 
de atestare după 3 luni.   

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr. 567, 569-588 din 24.10.2014 
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr. 567, 569-588 din 24.10.2014 privind 
rezultatele atestării ordinare a procurorilor Mariana Stratan, Mihail Cara, Veaceslav Cernalev, 
Alina Crecicovschi, Svetlana Cuşnova, Djulieta Devder, Valeriu Sîrbu, Ghenadie Homiţchi, 
Aliona Hotnog, Liudmila Iarmaliuc, Corneliu Lavciuc, Alexandru Macovei, Ghenadie Moruz, 
Andrei Neculcea, Valeriu Sârbu, Octavian Pavlovschi, Vitalie Belinschi, Igor Panico, Ina 
Fencovschi, Valerian Babilev şi Veaceslav Balan. 
                                                                                                                                                                                                                                  

2. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor              semnat                                      Mircea Roşioru 


